

Số: /BC-UBND

Ngọk Tụ, ngày tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024; Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025**

Thực hiện Nghị quyết số 53-NQ/ĐU, ngày 27-12-2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024; Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, ngày 29/12/2023 của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024; Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025, cụ thể như sau:

#### **A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2024:**

##### **I. VỀ KINH TẾ**

##### **1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp:**

- Tổng sản lượng lương thực có hạt bình quân đầu người: 255kg/người/năm, đạt 98,83% so với Nghị quyết HĐND xã giao<sup>1</sup>. Thu nhập bình quân đầu người ước đạt: 38.000.000 đồng/người/năm, giảm 5.290.000 đồng/người/năm so với cuối năm 2023, đạt 76% so với Nghị quyết HĐND xã giao<sup>2</sup>.

- Tổng diện tích gieo trồng một số loại cây trồng chính trong năm là 1.705,72 ha, trong đó diện tích gieo trồng cây hàng năm là 690,86 ha, đạt 91% so với Nghị quyết HĐND xã giao, tăng 4% so với cùng kỳ. Tổng diện tích cây công nghiệp lâu năm 1.014,86 ha, đạt 109,3% so với Nghị quyết HĐND xã giao, tăng 11,5% so với cùng kỳ.

- Triển khai Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp của xã: Triển khai thực hiện Dự án liên kết chuỗi giá trị sản phẩm mắc ca với công ty cổ phần Dương Gia Kon Tum năm 2024: trồng tập trung với tổng diện tích là 3,03 ha/15 hộ tham gia; trồng phân tán cải tạo vườn tạp với tổng diện tích là 1,5 ha/05 hộ thôn tham gia; Dự án liên kết chuỗi giá trị sản phẩm mía đường với Công ty cổ phần Mía đường Kon Tum năm 2024, tổng diện tích mía đăng ký đợt 1 là: 3,9 ha, với 4 hộ tham gia; Dự án liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm dược liệu (cây nghệ) với Hợp tác xã Nông nghiệp, dịch vụ Minh Quân: tổng diện tích khoảng 16,4 ha với 74 hộ tham gia tại 6 thôn liên kết.

<sup>1</sup> Nghị quyết HĐND xã giao: 258kg/người/năm.

<sup>2</sup> Nghị quyết HĐND xã giao:  $\geq 50$  triệu đồng/người/năm.

Triển khai kế hoạch thực hiện cải tạo vườn tạp vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã giai đoạn 2024-2025<sup>3</sup>, số hộ thực hiện là 26 hộ, với tổng diện tích vườn là 4,22 ha<sup>4</sup>.

- Trồng rừng sản xuất: Triển khai công tác trồng rừng sản xuất tập trung, trồng cây phân tán năm 2024 trên địa bàn xã<sup>5</sup>; diện tích trồng rừng là 7,64 ha, đạt 21,8% so với Nghị quyết HĐND xã giao. Công tác trồng dặm đôi với diện tích rừng trồng các năm trước được thực hiện kịp thời nhằm đảm bảo mật độ cây trồng theo quy định. Diện tích trồng cây cao su trên đất lâm nghiệp là 52,24 ha/29 hộ.

- Phát triển chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có 11.754 con, đạt 100,2% so với Nghị quyết HĐND xã giao<sup>6</sup>, tăng 6,1% so với cùng kỳ. Diện tích ao cá 7 ha, đạt 100% so với Nghị quyết HĐND xã giao; Khai thác thủy sản 5 tấn, đạt 100% so với Nghị quyết HĐND xã giao. Tuyên truyền hướng dẫn các hộ chăn nuôi về công tác phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tiêm vắc xin định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm; vệ sinh chuồng trại, do đó trong năm không có xảy ra tình hình dịch bệnh.

## 2. Thực hiện các mô hình, dự án:

- *Thành lập Hợp tác xã, Tổ hợp tác*: Thành lập mới 02 Hợp tác xã<sup>7</sup>, đạt 200% so với Nghị quyết HĐND xã giao. Thành lập mới 06 Tổ hợp tác, đạt 150% so với Nghị quyết HĐND xã giao, nâng tổng số Tổ hợp tác trên địa bàn xã lên 17 Tổ hợp tác.

- *Dự án bảo vệ đất trồng lúa*: Thực hiện giống lúa sản xuất vụ mùa năm 2024: có 206 hộ tham gia với diện tích 30,13 ha<sup>8</sup>; thanh toán kinh phí dự án bảo vệ đất trồng lúa năm 2024 theo Nghị định 35 của Chính phủ là 84.200.000 đồng.

- *Mô hình “Nuôi bò sinh sản*:

Thực hiện dự án Trồng cỏ và nuôi bò sinh sản năm 2023 của cộng đồng thôn Kon Pring cho 05 hộ nghèo thuộc nguồn vốn Tiêu dự án 1, Dự án 3, Chương trình MTQG GNBV năm 2023; với tổng kinh phí thực hiện là 243.005.000 đồng, trong đó: vốn Nhà nước đầu tư là 117.000.000 đồng, vốn hộ dân đối ứng 126.005.000 đồng.

Dự án Trồng cỏ và nuôi bò sinh sản năm 2024 của cộng đồng thôn Đăk No, Đăk Tông, Đăk Tăng cho 05 hộ nghèo thuộc nguồn vốn Tiêu dự án 1, Dự án 3, Chương trình MTQG GNBV năm 2024; với tổng kinh phí thực hiện là 249.205.000 đồng, trong đó: vốn Nhà nước đầu tư là 134.000.000 đồng, vốn hộ dân đối ứng 115.205.000 đồng.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 22/7/2024 của UBND xã Ngọc Tụ.

<sup>4</sup> Trong đó: số hộ trồng cây Sầu riêng là 24hộ/3,72ha/268 cây (*cây trồng phụ: cây Dừa 49.550 cây/24 hộ*); trồng cây Mắc ca 02 hộ/0,5 ha/138 cây (*cây trồng phụ: cây Dừa 8.000 cây/2 hộ*).

<sup>5</sup> Kế hoạch số 19/KH-UBND, ngày 14/3/2024 của UBND xã về trồng rừng sản xuất tập trung, cây phân tán năm 2024 trên địa bàn xã Ngọc Tụ.

<sup>6</sup> Đàn trâu 46 con, đạt 65,7% so với Nghị quyết HĐND xã giao; đàn bò 498 con, đạt 75,5% so với Nghị quyết HĐND xã giao; đàn lợn (*tính theo lứa*) 1.040 con, đạt 104% so với Nghị quyết HĐND xã giao. Tổng đàn gia cầm: 10.170 con, đạt 101,7% so với Nghị quyết HĐND xã giao.

<sup>7</sup> Hợp tác xã Nông nghiệp và dịch vụ; Hợp tác xã Nông nghiệp hữu cơ Delifarm Ngọc Tụ Kon Tum.

<sup>8</sup>Trong đó: đăng ký giống lúa nếp cái hoa vàng có 3,42 ha; giống lúa OMO 4900 có 18,29 ha; giống lúa HT1 có 8,42 ha.

- Triển khai thực hiện 01 cánh đồng mẫu lớn chuyên canh cây cà phê tại thôn Đăk No với diện tích là 50,51 ha. Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn thẩm định cấp mã số vùng trồng đối với hộ ông: Phạm Văn Trục - thôn Đăk Tông với diện tích 10 ha cây sầu riêng đã đưa vào giai đoạn kinh doanh.

- *Thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm*: Triển khai thực hiện sản phẩm Nếp cái hoa vàng làm sản phẩm đặc trưng của xã, với diện tích 3,42 ha.

- *Chương trình tín dụng ưu đãi NHCSXH*: Trong năm Ngân hàng chính sách xã hội huyện đã giải ngân số tiền là 4.570.000.000 đồng/122 hộ<sup>9</sup>. Các hộ vay vốn đúng đối tượng, sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích.

### **3. Về giao thông thủy lợi, phòng chống thiên tai:**

- Chỉ đạo nhân dân sửa chữa, phát quang các tuyến đường đi khu sản xuất để phục vụ nhu cầu vận chuyển nông sản và đi lại; quản lý các tuyến đường bê tông nông thôn. Trong năm các công trình thủy lợi đảm bảo tưới tiêu phục vụ cây trồng.

- Triển khai kế hoạch PCTT, TKCN; Ban chỉ đạo xã, Đội xung kích PCTT thường xuyên bám trực tại các điểm xung yếu để nắm bắt tình hình mưa bão để kịp thời ứng phó, xử lý; kiểm tra và bảo quản các trang thiết bị, vật tư PCTT, TKCN được cấp. Trong năm đã xảy ra mưa dông, gió lốc làm ảnh hưởng đến cây trồng, nhà cửa, công trình tại một số thôn<sup>10</sup>. UBND xã đã chỉ đạo công chức phối hợp với lực lượng dân quân hỗ trợ nhân dân khắc phục để sớm ổn định sản xuất.

### **4. Công tác QLBR, PCCCR; quản lý Quy hoạch; Tài nguyên môi trường**

- Phối hợp với các đơn vị chủ rừng tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp<sup>11</sup>. Tổ chức tuần tra, kiểm tra truy quét 15 cuộc/95 người tham gia, kết quả không phát hiện vi phạm xảy ra. Tỷ lệ mật độ che phủ rừng hiện nay 37,5%. Trong năm xảy ra 01 vụ cháy cây cao su<sup>12</sup>, 01 cháy rừng trồng năm 2022 tại Tiểu khu 286, xã Ngọc Tụ. Tổng

<sup>9</sup> Vốn NSVSMT số tiền 1.140 triệu đồng/58 hộ; vốn HSVKK 2.290 triệu đồng/43 hộ; Sản xuất kinh doanh 850 triệu đồng/15 hộ; vốn giải quyết việc làm 100 triệu đồng/02 hộ; Hộ nghèo 90 triệu đồng/02 hộ; Hộ cận nghèo 100 triệu đồng/02 hộ.

<sup>10</sup> **Ảnh hưởng của thiên tai:**

\* **Về kinh tế**: Một số diện tích cây cao su bị gãy đổ và công trình dân sinh bị ảnh hưởng: Tổng số cây cao su 10 đến 15 năm tuổi bị gãy đổ khoảng 555 cây/ 18 hộ dân thôn Đăk No.

- Cầu treo thôn Kon Pring: cây gãy làm đứt mối hàn và cong giầm cầu (đoạn đầu gầm cầu).

\* **Về cơ sở vật chất**: Nhà ở bị tốc mái tôn: 07 nhà; Nhà bếp tốc mái tôn: 21 hộ.

<sup>11</sup> Tổ chức tuyên truyền được 20 cuộc/950 lượt người tham dự.

<sup>12</sup> - Thôn Đăk Tông: Cháy 248 cây cao su của 03 hộ (cụ thể: hộ A Sen cháy 208 cây cao su, hộ A MaL cháy 25 cây cao su, hộ A Lương cháy 15 cây cao su);

- Thôn Đăk No: Cháy 139 cây cao su của 02 hộ (cụ thể: hộ Lê Hồng Tương cháy 124 cây cao su, hộ Trần Văn Kính cháy 15 cây cao su).

UBND xã đã huy động các lực lượng của xã, BND thôn và các hộ gia đình xử lý, kịp thời dập tắt lửa, không để cháy lan sang diện tích khác.

diện tích thiệt hại 9,37 ha, trong đó trên 8,31 ha bị thiệt hại hoàn toàn<sup>13</sup>; hiện nay các hộ đã trồng lại trên diện tích trên.

- Quản lý và thực hiện đúng quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất hằng năm; Trên địa bàn xã có 02 điểm mỏ khai thác khoáng sản được cấp giấy phép thực hiện đúng theo quy định<sup>14</sup>; qua công tác kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép.

- Thực hiện đảm bảo Phương án số 52/PA-UBND, ngày 01 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện Đắk Tô<sup>15</sup>.

Từ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã hỗ trợ 17 nhà vệ sinh tại thôn Kon Pring và 12 hầm chứa chất thải trong chăn nuôi tại thôn Đắk Tăng và thôn Kon Pring; triển khai thực hiện xây dựng 27 hầm chứa chất thải chăn nuôi năm 2024 cho các hộ dân thôn Đắk Chờ, Đắk No, Đắk Nu, Đắk Tông, Đắk Tăng nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường. Tổ chức ra quân Tết trồng cây tại các thôn<sup>16</sup>. Duy trì dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm định kỳ hàng tháng.

## **5. Thu - chi ngân sách; Thực hiện các chương trình Mục tiêu quốc gia:**

### **5.1. Thu, chi ngân sách:**

- Tổng dự toán thu ngân sách xã năm 2024 dự toán giao: 6.557.190.000 đồng; Thực hiện thu đến ngày 20/12/2024 là 6.149.870.000 đồng, đạt 93,8% so với dự toán huyện giao. Ước thực hiện thu ngân sách đến 31/12/2024 là: 6.557.190.000 đồng, đạt 100% so với dự toán huyện giao.

- Tổng dự toán chi ngân sách xã năm 2024 dự toán giao là: 6.557.190.000 đồng; Thực hiện chi đến ngày 20/12/2024 là 6.129.870.000 đồng, đạt 93,48% so với dự toán huyện giao. Ước thực hiện chi ngân sách đến 31/12/2024 là: 6.557.190.000 đồng, đạt 100% so với dự toán huyện giao.

### **5.2. Thực hiện các chương trình Mục tiêu quốc gia:**

<sup>13</sup>- Một vụ cháy rừng trồng tại Tiểu khu 286, xã Ngọc Tụ, huyện Đắk Tô xảy ra vào khoảng 10 giờ ngày 16 tháng 4 năm 2024; thời gian dập tắt đám cháy vào lúc 17 giờ ngày 16 tháng 4 năm 2024.

Tổng diện tích bị cháy là 9,37 ha. Trong đó có 8,31 ha cây trồng chưa thành rừng, loài cây Thông ba lá, thuộc đối tượng được hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2022 (theo Dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất tập trung giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Đắk Tô).

- Mức độ thiệt hại: Diện tích cây trồng trên 8,31 ha bị thiệt hại hoàn toàn; cây bị cháy có chiều cao từ 0,4m đến 1,2m; không còn khả năng sinh trưởng. Căn cứ vào lời khai của các hộ cơ quan chức năng xác định sơ bộ thiệt hại ban đầu khoảng 66.862.000 đồng (Theo biên bản làm việc của đội CS QLHC về TNXH công an huyện Đắk Tô làm việc ngày 17/4/2024).

- Chủ rừng có diện tích bị cháy là các hộ dân trên địa bàn thôn Đắk No, xã Ngọc Tụ, huyện Đắk Tô: Hộ gia đình ông Lê Văn Quê: 1,65 ha; Luân Văn Khánh: 2,28 ha; Hoàng Văn Thung: 1,58 ha; Lê Văn Sang: 2,8 ha.

<sup>14</sup> 02 điểm mỏ khai thác khoáng sản được UBND Tỉnh cấp giấy phép: Một điểm mỏ được UBND tỉnh Kon Tum cấp cho Công ty cổ phần Xây dựng và Sản xuất vật liệu xây dựng Giấy phép khai thác khoáng sản đá làm VLXDĐT (Theo Giấy phép số 557/GP-UBND, ngày 04/6/2018 của UBND tỉnh Kon Tum); Một mỏ cát được UBND tỉnh Kon Tum cấp cho Công ty TNHH Hoàng Long Giấy phép khai thác khoáng sản (Theo Giấy phép số 225/GP-UBND, ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh Kon Tum).

<sup>15</sup> Nhận chế phẩm vi sinh xử lý rác thải theo Đề án số 34/ĐA-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2009, kết quả: Có 12 bể chứa đã thu gom được 219kg bao bì thuốc bảo vệ thực vật. Phối hợp Hội LHPN xã thực hiện Đề án 34/UBND Huyện gắn với phong trào 5 không, 3 sạch.

<sup>16</sup> Tiếp nhận băng rôn khẩu hiệu bảo vệ môi trường do Phòng TNMT cấp; nhận 500 cây (300 thông ba lá, 200 cây bàng làng).

\* **Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 4.825,46 triệu đồng:**

- **Vốn đầu tư: 2.675,46 triệu đồng** (ngân sách trung ương 2.445,46 triệu đồng, vốn đầu tư ngân sách địa phương 230 triệu đồng) thực hiện 6 dự án. Đến ngày 20/12/2024 đã thanh toán 1.224,96 triệu đồng, các công trình còn lại đã được thi công xong, đang chuẩn bị nghiệm thu công trình dự kiến đến trước 31 tháng 12 năm 2024 sẽ hoàn thành và thanh toán 100% khối lượng thi công hoàn thành<sup>17</sup>.

- **Nguồn vốn sự nghiệp: 2.150 triệu đồng:** Hiện UBND xã đang triển khai thực hiện các nội dung, dự án, tiểu dự án đã được phê duyệt, tính đến ngày 20/12/2024 đã giải ngân 358,2545 triệu đồng, ước đến hết niên độ năm 2024 giải ngân đạt 721,32 triệu đồng<sup>18</sup>, dự kiến nộp trả ngân sách cấp trên 1.428,68 triệu đồng.

\* **Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững (vốn sự nghiệp):** 854 triệu đồng (trong đó kinh phí năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024 là 190 triệu đồng): Hiện UBND xã đang triển khai thực hiện các nội dung, dự án, tiểu dự án đã được phê duyệt tính đến ngày 20/12/2024 đã giải ngân 792,21 triệu đồng, số kinh phí còn tồn chưa giải ngân 62,09 triệu đồng<sup>19</sup> dự kiến nộp trả ngân sách cấp trên 61,79 triệu đồng.

\* **Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (vốn sự nghiệp):** 229 triệu đồng (kinh phí năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024 là 190 triệu đồng): Tính đến ngày 20/12/2024 UBND xã đã triển khai thực hiện các nội dung, dự án, tiểu dự án đã được phê duyệt và đã giải ngân 129,9676 triệu đồng,

<sup>17</sup> **CTMTQG PT KT-XH Vùng ĐBDTTS và MT (Vốn đầu tư):** Đường nội đồng thôn Đăk No (đoạn từ nhà ông Lê Văn Lai đến ruộng nhà ông A Phụng): 444 triệu đồng đã thi công xong, đang chuẩn bị nghiệm thu và thanh toán. Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Nu, Đăk Tăng (đoạn từ Trạm Y tế đến rẫy nhà ông A Bem): 1.160 triệu đồng đã hoàn thành, nghiệm thu và thanh toán 1.146.495 triệu đồng. Bê tông hóa đường nội thôn Đăk Chờ (Đoạn từ nhà ông A Hjan đến A Chắc): 200 triệu đồng đã thi công xong, đang chuẩn bị nghiệm thu và thanh toán. Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Nu (đoạn từ rẫy ông A Pheh đến A Théo): 793 triệu đồng đã thi công xong, đang chuẩn bị nghiệm thu và thanh toán. Dự án hỗ trợ nhà ở: 40 triệu đồng đã nghiệm thu và đã thanh toán. Khu thể thao thôn Đăk Tăng: 38,46 triệu đồng đã thanh toán.

<sup>18</sup> **CTMTQG PT KT-XH Vùng ĐBDTTS và MN (Vốn sự nghiệp):** Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt: 240 triệu đồng đã thực hiện và giải ngân; Duy tu bảo dưỡng các công trình: (sửa đường nội đồng thôn Đăk Nu) 325 triệu đồng đã thi công xong, đang chuẩn bị nghiệm thu và thanh toán. Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em: 85 triệu đồng đã giải ngân 46,93397 triệu đồng, số kinh phí còn lại 38,07 triệu đồng dự kiến thanh toán trước ngày 31/12/2024; Hỗ trợ trồng rừng sản xuất (Dự án 3 – tiểu dự án 1) 1.500 triệu đồng hiện đã thanh toán 71,320 triệu đồng, số kinh phí còn lại 1.428,68 triệu đồng dự kiến nộp trả ngân sách cấp trên vì kinh phí hỗ trợ gạo chưa có văn bản hướng dẫn chi.

<sup>19</sup> **CTMTQG GNBV (Vốn sự nghiệp):** Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo (Dự án 2): 337 triệu đồng tính đến ngày 20/12/2024 đã thực hiện và đã giải ngân 335,8175 triệu đồng, nộp trả ngân sách cấp trên 1,18 triệu đồng (do giảm giá trong đấu thầu); Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp (Dự án 3 – tiểu dự án 1): 117 triệu đồng (năm 2023 chuyển nguồn) đã giải ngân 112 triệu đồng, nộp trả ngân sách cấp trên 5 triệu đồng (do giảm giá trong đấu thầu); (Dự án 3 – tiểu dự án 1): 134 triệu đồng đã thanh toán 133 triệu đồng, nộp trả ngân sách cấp trên 1 triệu đồng (do giảm giá trong đấu thầu); Cải thiện dinh dưỡng (Dự án 3 – tiểu dự án 2): 67 triệu đồng (năm 2023 chuyển nguồn) đã giải ngân 67 triệu đồng và 86 triệu đồng năm 2024 đã mua vi chất dinh dưỡng hỗ trợ cho trẻ đã cấp phát và thanh toán 85,56 triệu đồng; Hỗ trợ việc làm (Dự án 4 – tiểu dự án 3): 57 triệu đồng đã giải ngân 8,84 triệu đồng, số kinh phí còn lại xin nộp trả lại ngân sách cấp trên vì không còn nội dung thực hiện là 48,16 triệu đồng; Giảm nghèo về thông tin (Dự án 6 – tiểu dự án 1): 6 triệu đồng (năm 2023 chuyển nguồn) dự kiến nộp trả ngân sách cấp trên; (Dự án 6 – tiểu dự án 2): 11 triệu đồng đã giải ngân 10,996 triệu đồng; Dự án Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình (Dự án 7 – tiểu dự án 1): 23 triệu đồng đã thực hiện và giải ngân; Giám sát, đánh giá (Dự án 7 – tiểu dự án 2): 16 triệu đồng đã thực hiện và giải ngân.

số kinh phí còn tồn chưa giải ngân 99,0324 triệu đồng<sup>20</sup>. Dự kiến giải ngân trước ngày 31/12/2024 đạt 100% kế hoạch.

### **6. Chương trình xây dựng Nông thôn mới:**

- Tổ chức ra quân xây dựng nông thôn mới vào đầu năm tại các thôn với nội dung chủ yếu như: Chăm sóc cây trồng, sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn; phát dọn, nạo vét kênh mương thủy lợi; phát dọn các tuyến đường làng ngõ xóm, thu gom rác thải, làm hàng rào nhà dân<sup>21</sup>. Ban hành kế hoạch để triển khai thực hiện<sup>22</sup>. Trong năm đạt thêm Tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông<sup>23</sup>; Tiêu chí số 13 tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn<sup>24</sup>; Tiêu chí số 18 về hệ thống tổ chức chính trị-xã hội vững mạnh<sup>25</sup>. Đạt chỉ tiêu 15.4: Xã triển khai thực hiện Sổ khám chữa bệnh điện tử. Triển khai tổ chức rà soát, đánh giá lại mức độ đạt chuẩn các tiêu chí theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, kết quả xã đạt 15/19 Tiêu chí xây dựng NTM, tăng 3 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2023, còn 04 tiêu chí chưa đạt<sup>26</sup>.

- Phối hợp chỉ đạo triển khai Kế hoạch xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số: Hiện nay thôn Kon Pring: đạt 9/10 tiêu chí, còn 1 tiêu chí chưa đạt<sup>27</sup>; thôn Đăk Tăng đạt 10/10 tiêu chí; thôn Đăk No đạt 10/10 tiêu chí. Lập hồ sơ đề nghị công nhận thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số đối với 02 thôn Đăk No và Đăk Tăng.

## **II. VỀ VĂN HOÁ - XÃ HỘI:**

### **1. Giáo dục và đào tạo:**

Tổng kết năm học 2023-2024 đối với 03 cấp học, chất lượng giáo dục tiếp tục có nhiều chuyển biến, chất lượng giáo dục từng bước được nâng lên<sup>28</sup>. Công

<sup>20</sup> **Chương trình MTQG XD NTM:** Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới: 64 triệu đồng UBND xã đã thực hiện xong, đang chuẩn bị nghiệm thu dự kiến hết niên độ năm 2024 thanh toán 100% kế hoạch vốn; Thực hiện chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới: 5 triệu đồng đã thực hiện và đã thanh toán; Kinh phí quản lý chương trình: 20 triệu đồng (năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024 đã thực hiện và đã giải ngân); Chi hoạt động khác tại địa phương: 30 triệu đồng UBND xã đã triển khai xây dựng công trình sáng, xanh sạch đẹp tại thôn Đăk Nu dự kiến hết niên độ năm 2024 giải ngân đạt 100% kế hoạch.

<sup>21</sup> Tổng số công tham gia hơn: 317 công. Tổ chức ra quân bón lót cho cây lúa kết hợp nạo vét kênh mương 18ha. Tổng dọn vệ sinh xung quang nhà rộng, nhà văn hóa, dọn rác thải dọc tuyến đường DH 53 với khối lượng khoảng: 4.000 kg, hơn 3m<sup>3</sup> rác thải. Đào đắp đất bù lè đường liên thôn Đăk Tông, Đăk Tăng chiều dài khoảng 200m; đường đi khu sản xuất đoạn từ nhà ông A Phong đến rẫy ông A Thun, chiều dài khoảng: 01 km, hơn 6m<sup>3</sup> đất cát tại thôn Đăk Nu. Chỉnh trang hàng rào, công ngõ 25 hộ với chiều dài 320m. Thôn Đăk No nạo vét hơn 200m mương nội đồng trại chăn nuôi.

<sup>22</sup> Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND xã về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã.

<sup>23</sup> Với 02 nhóm chỉ tiêu trong chỉ tiêu 8.4: có Trang thông tin điện tử xã hoạt động và Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt 30,7% (chỉ tiêu tối thiểu 30%).

<sup>24</sup> Với chỉ tiêu 13.1: có Hợp tác xã hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2023

<sup>25</sup> Với chỉ tiêu 18.1: cán bộ, công chức đạt chuẩn.

<sup>26</sup> Tiêu chí số 1: Quy hoạch; Tiêu chí số 10: Thu nhập; Tiêu chí số 11: Hộ nghèo; Tiêu chí số 15: Y tế.

<sup>27</sup> Tiêu chí số 6 về Thu nhập.

<sup>28</sup> \* **Bậc Mầm non**

- Công tác giáo dục trẻ 2023-2024: Chất lượng giáo dục nhóm trẻ 24 đến 36 tháng tuổi là 23/26 đạt tỷ lệ 92,3%.

Chất lượng trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi. Đánh giá sự phát triển của trẻ 3,4 tuổi theo 5 lĩnh vực, và bộ chuẩn trẻ 5 tuổi.

- Kết quả đánh giá sự phát triển của trẻ 3 - 4 tuổi theo 5 lĩnh vực: Lĩnh vực 1: Phát triển thể chất là 88/99 trẻ, đạt tỷ lệ 88,89%; Lĩnh vực 2: Phát triển tình cảm - Quan hệ xã hội là 86/99 trẻ, đạt tỷ lệ 86,87%; Lĩnh vực 3: Ngôn

tác phổ cập cho trẻ mầm non đến 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học, THCS và xóa mù chữ tiếp tục duy trì<sup>29</sup>. Khai giảng lớp học xóa mù chữ giai đoạn I có 07 học viện tham gia. Duy trì 03 trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ I.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình số 22- CT/ HU của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU về nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã, đến nay trường Mầm non đạt 4/4 chỉ tiêu<sup>30</sup>, trường Tiểu học đạt 4/4 chỉ tiêu<sup>31</sup>, trường THCS đạt 5/6 chỉ tiêu<sup>32</sup>.

Chỉ đạo phối hợp vận động học sinh ra lớp nhằm đảm bảo tỷ lệ chuyên cần<sup>33</sup>; tỷ lệ học sinh ra lớp của 3 bậc học đạt 96,3%<sup>34</sup>. Phối hợp Trường CĐCĐ Kon Tum, Trung tâm GDNN,GDTX huyện tổ chức phân luồng học sinh sau tốt

ngữ và Giao tiếp là 88/99 trẻ, đạt tỷ lệ 88,89%; Lĩnh vực 4: Phát triển nhận thức là 82/99 trẻ, đạt tỷ lệ 82,83%; Lĩnh vực 5: Phát triển thẩm mỹ là 84/99 trẻ, đạt tỷ lệ 84,85%.

- *Kết quả đánh giá sự phát triển của trẻ 4 - 5 tuổi theo 5 lĩnh vực:* Lĩnh vực 1: Phát triển thể chất là 90/100 trẻ, đạt tỷ lệ 90,%; Lĩnh vực 2: Phát triển tình cảm - Quan hệ xã hội là 89/100 trẻ, đạt tỷ lệ 89%; Lĩnh vực 3: Ngôn ngữ và giao tiếp là 89/100 đạt tỷ lệ 89/99%; Lĩnh vực 4: Phát triển nhận thức là 84/100 trẻ, đạt tỷ lệ 84%; Lĩnh vực 5: Phát triển thẩm mỹ là 85/100 trẻ, đạt tỷ lệ 85%.

- *Kết quả đánh giá sự phát triển của trẻ mẫu giáo 5 tuổi theo 4 lĩnh vực như sau:* Tổng số trẻ được đánh giá 106/106 trẻ: Lĩnh vực 1: Phát triển thể chất là 102/106 trẻ, đạt tỷ lệ 97,14%; Lĩnh vực 2: Phát triển Tình cảm - Quan hệ xã hội là 98/106 trẻ, đạt tỷ lệ 92,45%; Lĩnh vực 3: Phát triển ngôn ngữ và giao tiếp là 94/106 đạt tỷ lệ 88,67%; Lĩnh vực 4: Phát triển nhân thức là 94/106 đạt tỷ lệ 88,67%.

**\* Bậc Tiểu học:**

Năm học 2023-2024 đánh giá chất lượng đối với 450 em, cụ thể như sau:

- Về năng lực: Hoàn thành xuất sắc 71 em; Hoàn thành tốt 105 em và hoàn thành 280 em; 04 em chưa hoàn thành (được rèn luyện trong hè 2024, đầu năm học nhà trường đã triển khai cho đánh giá chất lượng kết quả 04/04 em đều đạt được lên lớp).

- Đánh giá về phẩm chất xếp loại: Tốt: 178 em; Đạt: 272 em.

**\* Bậc Trung học cơ sở:**

Năm học 2023-2024 đánh giá chất lượng đối với 248 em, cụ thể như sau:

- Về hành kiểm: Giỏi (tốt) 190 em; khá 56 em; Trung bình (đạt) 02 em.

- Về học lực: Giỏi (tốt) 14 em; khá 99 em; Trung bình (đạt) 132 em; Yếu (chưa đạt): 03 em.

<sup>29</sup>Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện.

<sup>30</sup> - **Giáo dục mầm non:** Có 4/4 chỉ tiêu đạt và vượt:

Gồm Chỉ tiêu 1: Huy động trẻ em DTTS dưới 3 tuổi đến nhà trẻ vượt 0,3% so với mục tiêu; Chỉ tiêu 2: Trẻ em DTTS 3-5 tuổi đi học mẫu giáo vượt 2,7% so với mục tiêu; Chỉ tiêu 3: trong đó tỉ lệ huy động trẻ 5 tuổi DTTS vượt 01% so với mục tiêu; Chỉ tiêu 4: Trường đạt chuẩn quốc gia.

<sup>31</sup>- **Bậc Tiểu học:** Có 4/4 chỉ tiêu đạt và vượt, bao gồm:

Học sinh DTTS cấp tiểu học hoàn thành chương trình lớp học 435/436 em, đạt tỉ lệ 99,77%, vượt 0,2% (*mục tiêu đến 2025 đạt tỉ lệ trên 99,5%*). Học sinh DTTS từ lớp 3 trở lên được học ngoại ngữ 246/246 hs đạt tỉ lệ 100%, đạt (*mục tiêu đến 2025 đạt tỉ lệ 100%*); học sinh DTTS từ lớp 3 trở lên được học Tin học 225/225 đạt tỉ lệ 100%, đạt (*mục tiêu đến 2025 đạt tỉ lệ 100%*). Trường tiểu học xã đạt chuẩn quốc gia (*mục tiêu đến 2025 đạt tỉ lệ 100%*): đạt.

<sup>32</sup>- **Bậc THCS:** Có 5/6 mục tiêu đạt và vượt, bao gồm:

Học sinh DTTS cấp THCS có hạnh kiểm từ trung bình trở lên 246/246 hs, đạt tỉ lệ 100%, vượt 0,2% (*mục tiêu đến 2025 đạt tỉ lệ 99,8%*); Trong đó hạnh kiểm tốt, khá 244/246 hs đạt tỉ lệ 99,19%, vượt 7,19% (*mục tiêu đến 2025 đạt tỉ lệ 92% trở lên*). Học sinh DTTS cấp THCS có học lực từ trung bình trở lên 243/246 hs đạt tỉ lệ 98,79%, vượt 1,79% (*mục tiêu đến 2025 đạt tỉ lệ 97%*); Trong đó học lực khá, giỏi 111/246 hs đạt tỉ lệ 45,12%, vượt 10,12% (*mục tiêu đến 2025 đạt tỉ lệ 35%*). Trường THCS xã đạt chuẩn quốc gia mức độ I (*mục tiêu đến 2025 đạt tỉ lệ 90%*).

**\* Hạn chế:**

**Bậc THCS:** Còn 1/6 chỉ tiêu chưa đạt: Học sinh DTTS tốt nghiệp THCS chuyển sang học nghề 19/54 học sinh, đạt tỉ lệ 35,18%, chưa đạt (*mục tiêu đến 2025 đạt tỉ lệ 40%*).

<sup>33</sup> Năm học 2023-2024 vận động được 11/30 học sinh khối THCS ra lớp.

<sup>34</sup> Trong đó: tỷ lệ học sinh ra lớp của Trường THCS đạt 92%; Trường Tiểu học đạt 98,2%; Trường Mầm non đạt 98,8%.

nghiệp THCS, kết quả: Số học sinh tốt nghiệp THCS là 54 em<sup>35</sup>; Tỷ lệ phân luồng sau tốt nghiệp THCS là: 57,4%, chưa đạt Nghị quyết HĐND xã giao<sup>36</sup>. Chỉ đạo các đơn vị Trường học tổ chức Khai giảng năm học mới 2024 -2025. Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp tại các bậc học được ổn định<sup>37</sup>.

## 2. Thực hiện chính sách xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm:

- Phối hợp với Trung tâm GDNN, GDTX mở 01 lớp đào tạo nghề may dân dụng cho 35 lao động, đạt 116,7% so với Nghị quyết HĐND xã giao; hiện nay tỷ lệ lao động qua đào tạo 34,07%, đạt 95% so với Nghị quyết HĐND xã giao; Kịp thời chi trả các chế độ, chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công cách mạng, hộ nghèo, cận nghèo; giải quyết chế độ ưu đãi cho đối tượng kịp thời, đúng quy định<sup>38</sup>. Thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em<sup>39</sup>. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 20 cụ với tổng kinh phí là 16.100.000 đồng.

- Chỉ đạo rà soát nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã có 35 nhà, trong đó làm mới 32 nhà, sửa chữa 03 nhà.

<sup>35</sup> Số học sinh tham gia học THPT 18 em (17 em học trường THPT Dân tộc Nội trú huyện Đắk Tô, 01 em học trường THPT Nguyễn Văn Cừ), 04 em tham gia học Giáo dục thường xuyên, 09 em học nghề, 23 em tham gia lao động sản xuất.

<sup>36</sup> Nghị quyết HĐND xã giao >70%.

<sup>37</sup> **Tổng số học sinh ở các bậc học năm học 2024 - 2025 là:** 1.043 em, trong đó: Trường THCS 263 em, Trường Tiểu học 454 em, Trường mầm non: 326 em (nhà trẻ 25, mẫu giáo 301). Tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi đến trường (3-5 tuổi) đạt 100%; Tỷ lệ huy động học sinh Tiểu học đi học đúng độ tuổi đạt tỷ lệ 100%; Tỷ lệ học sinh chuyên cần ở các bậc học đạt 96%.

<sup>38</sup> Tặng quà cho 42 hộ cận nghèo mỗi suất quà trị giá 400.000 đồng, với tổng số tiền là 16.800.000 đồng. Tặng 19 suất quà cho hộ nghèo đón tết định mức 500.000 đồng/hộ với tổng số tiền là 9.500.000 đồng; Hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo đón tết Nguyên đán Quý Mão với tổng số tiền là 82.300.000 đồng<sup>38</sup>. Trong đó hộ cận nghèo đã được Đoàn từ thiện Quận Ủy quận 8 TP. HCM tặng quà cho 42 hộ cận nghèo mỗi suất quà trị giá 400.000 đồng; Quà chủ tịch nước tặng cho 12 đối tượng với tổng kinh phí là 3.600.000 đồng; Quà của UBND tỉnh tặng cho 01 đối tượng với tổng số tiền là 1.500.000 đồng; Quà của UBND huyện tặng cho 16 đối tượng với tổng số tiền là 4.800.000 đồng; Quà của Trung đoàn 990 tặng cho 26 hộ gia đình chính sách, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Mỗi suất quà trị giá 200.000 đồng/ suất. Tổng trị giá 5.200.000 đồng; Đã phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và xã hội huyện rà soát hỗ trợ xây dựng nhà ở Người có công khó khăn từ Tổng công ty Tân Cảng hỗ trợ với số tiền 80 triệu đồng. (Trong đó 70 triệu xây nhà, 10 triệu mua vật dụng trong gia đình).

- Quà của Điện lực Đắk Tô: Tặng 10 suất quà cho các hộ khó khăn. Mỗi suất quà 250.000 đồng/ suất. Trị giá 2.500.000 đồng.

- Quà của Lâm Trường Đắk Tô: Tặng 5 suất quà cho các hộ khó khăn. Mỗi suất quà 350.000 đồng/ suất. Tổng trị giá 1.750.000 đồng.

- Đoàn từ thiện phật giáo Hòa Hảo - SOS Lai Vung tỉnh Đồng Tháp cho 200 hộ gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có người khuyết tật trên địa bàn xã.

- Đoàn sinh viên Khoa tâm lý Trường Đại học sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh tặng quà cho 10 đối tượng là người cao tuổi, người khuyết tật, mỗi suất quà trị giá 300.000 đồng.

- Công ty TNHH Nhà máy Bia Heineken Việt Nam tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn của xã là 200 suất/160.000.000 đồng; tổ chức hút tóc và khám bệnh miễn phí cho trẻ em ở các thôn.

- Cấp gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán : Số hộ 26; Khẩu 149; Số gạo 2.235 kg gạo; Đã cấp gạo cứu đói dịp Tết Giáp hạt cho 27 hộ với 2.010 kg gạo.

\* Tặng quà cho Người có công, gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7: Quà của Chủ tịch nước: 11 suất/ 3.300.000 đồng; quà của huyện: 17 suất/ 5.100.000 đồng.; quà của tỉnh: 01 suất /1.500.000 đồng; quà của Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã 17 suất / 2.550.000 đồng; Hội liên hiệp Phụ nữ xã 01 suất : 200.000 đồng; Chi hội Phụ nữ ở 6 thôn trên địa bàn xã 15 suất/ 1.500.000 đồng.

<sup>39</sup> Tổ chức Chương trình vui Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024 (làm Điểm của huyện) với kinh phí 8.200.000 đồng và quà của các đơn vị, cá nhân trao tặng: Thủy điện Đắk Rơ Sa ủng hộ 2.000.000 đồng; Trạm cân mỳ Nguyễn Chí xã Ngọc Tụ 1.000.000 đồng; Cán bộ công chức xã 1.300.000 đồng; Ban Trồng rừng NLG xã Ngọc Tụ 500.000 đồng; Ông Phạm Văn Trục - thôn Đắk Tông ủng hộ 2.000.000 đồng; Trần Quốc Bảo - Nhà Máy mỳ tinh Đắk Nông 1.000.000 đồng; Phạm Ngọc Sương - Chuyên viên phòng Lao động-TBXH huyện 400.000 đồng.



- Thực hiện công tác thu hồi kinh phí chi sai theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ, số tiền đã thu hồi được là 477.000.000 đồng/477.000.000 đồng, đạt tỷ lệ 100%.

- Tỷ lệ tham gia BHXH 7,81%; tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện 23,66%, đạt 98,6% so với Nghị quyết HĐND xã giao.

- Kết quả giảm nghèo năm 2024: Hộ nghèo 112 hộ, chiếm tỷ lệ 15,07%, giảm 0,55% so với cuối năm 2023, không đạt Nghị quyết HĐND xã giao<sup>40</sup>; Hộ cận nghèo 48 hộ, chiếm tỷ lệ 6,46%, giảm 1,07% so với cuối năm 2023. Số hộ thoát nghèo 05 hộ, tỷ lệ hộ thoát nghèo 4,39%.

### **3. Y tế, dân số, gia đình và trẻ em:**

- Triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu y tế quốc gia. Công tác khám và điều trị bệnh từng bước được nâng lên về chất lượng. Tổng số khám bệnh chung và điều trị là 2.251 lượt bệnh nhân. Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách DS-KHHGD đến từng người dân; Hiện nay tổng số cặp vợ chồng thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại là 418/579, chiếm tỷ lệ 72,2%, tăng 0,2% so với cùng kỳ; trong năm tổng số trẻ em sinh ra là 94 trẻ, trong đó sinh con thứ 3 trở lên là 11 trường hợp, chiếm tỷ lệ 11,7%, giảm 0,1% so với cùng kỳ. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều cao (theo tuổi) 28,5%, đạt 84,21% so với Nghị quyết HĐND xã giao, giảm 3,6% so với cùng kỳ; suy dinh dưỡng theo cân nặng 15,9%, giảm 1,1% so với cùng kỳ. Chủ động phối hợp các đoàn thể trong tuyên truyền nhân dân thực hiện phòng, chống dịch bệnh; đến nay chưa ghi nhận ca sốt xuất huyết, bạch hầu.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Dự án 3 - Tiểu dự án 2 về “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã đảm bảo<sup>41</sup>.

- Công tác phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã được thực hiện; các cơ sở kinh doanh thực hiện đảm bảo.

### **4. Văn hoá, Thông tin, Thể thao:**

- Triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã năm 2024<sup>42</sup>. Quan tâm duy trì, phát triển văn hóa công chiêng và trang phục truyền thống trong vùng đồng bào DTTS bằng nhiều hình thức. Triển khai<sup>43</sup>, tổ chức Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số xã Ngọc Tú lần thứ II năm

<sup>40</sup> Nghị quyết HĐND xã giao ≤8,5%.

<sup>41</sup> - Triển khai thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND, ngày 27/3/2024 của UBND xã Ngọc Tú, kết quả: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện cấp sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ suy dinh dưỡng : Cấp sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ suy dinh dưỡng: Trẻ từ 06 đến 23 tháng tuổi suy dinh dưỡng cấp tính nặng: 04 trẻ; trẻ từ 0 đến 72 tháng tuổi suy dinh dưỡng thấp còi: 80 trẻ. Triển khai thực hiện hoạt động truyền thông phòng chống suy dinh dưỡng trong nội dung “cải thiện dinh dưỡng” tại 6 thôn với tổng số người tham gia là 350 người. Khảo sát, đánh giá, phân loại tình trạng dinh dưỡng của trẻ. Hoạt động Cân đo nhân trắc và đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em từ 0-16 tuổi: Số trẻ 0-16 tuổi được cân: 556/556 trẻ, trong đó trẻ suy dinh dưỡng thấp còi 230 ( trẻ 0-5 tuổi suy dinh dưỡng thấp còi: 35; trẻ 5-16 tuổi suy dinh dưỡng thấp còi: 195). Cấp sản phẩm dinh dưỡng đa vi chất cho trẻ em từ 05 - 16 tuổi suy dinh dưỡng thấp còi (đợt 1) là 184 trẻ; triển khai các hoạt động trình diễn bữa ăn cho trẻ dựa trên các sản phẩm, thực phẩm tại 6 thôn/3 buổi với 72 bà mẹ tham gia.

<sup>42</sup> Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 29/3/2024 của Ban chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH xã Ngọc Tú.

<sup>43</sup> Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 26/3/2024 của UBND xã.

2024<sup>44</sup>; đồng thời thành lập Đoàn nghệ nhân tham gia Hội thi cấp Huyện<sup>45</sup>. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương<sup>46</sup>. Phối hợp tổ chức và tham gia các Hội thi do Tỉnh, Huyện tổ chức đạt nhiều thành tích<sup>47</sup>.

- Triển khai tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã<sup>48</sup>; số hộ được tặng bánh là: 169 hộ (*Trong đó: 114 hộ nghèo, 55 hộ cận nghèo*). Tổng kinh phí tổ chức Ngày hội là 62.920.000 đồng<sup>49</sup>.

- Tiếp nhận các trang thiết bị, vật chất của Tiểu dự án 2 Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I, với tổng mức đầu tư là 333.851.000 đồng<sup>50</sup>. Tiếp nhận bàn giao tài sản công đối với hệ thống Wifi của Chi nhánh tập đoàn công nghiệp viễn thông Quân đội (Viettel Kon Tum) tại thôn Đăk Chờ, với số tiền 17.190.500 đồng.

- Thiết lập Trang thông tin điện tử của UBND xã Ngọc Tụ đi vào hoạt động<sup>51</sup>. Triển khai kế hoạch thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2024<sup>52</sup>.

- Bình xét, công nhận danh hiệu GĐVH, thôn văn hóa năm 2024, kết quả có 638 hộ được công nhận danh hiệu gia đình văn hoá, đạt tỷ lệ 90,75%, đạt 98,64% so với Nghị quyết HĐND xã giao; Số thôn đề nghị Huyện công nhận đạt danh hiệu thôn văn hóa 6/6 thôn. Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 6/6

<sup>44</sup> Kết quả: Đội nghệ nhân thôn Đăk Chờ đạt giải Nhất; thôn Đăk Tăng đạt giải Nhì; thôn Đăk Tông đạt giải Ba; thôn Kon Pring và thôn Đăk Nu đạt giải khuyến khích.

<sup>45</sup> Đạt giải khuyến khích toàn đoàn.

<sup>46</sup> Tham gia biểu diễn văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024 tại huyện Đăk Tô; Phối hợp Đoàn TNCSHCM, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh xã tổ chức Hội thi Văn nghệ chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và gắn với chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTNVN xã Ngọc Tụ khóa VIII, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Phối hợp Đoàn TNCSHCM xã tổ chức giải bóng đá Mini chào mừng Ngày thành lập Đoàn TNCSHCM 26/3; và tham gia giải bóng đá Thanh niên cấp huyện (Đạt giải Nhì); tham gia giải bóng đá Thiếu niên; giải bơi lội Thiếu niên hệ huyện Đăk Tô năm 2024; tham gia giải bóng chuyền nam, nữ huyện Đăk Tô năm 2024.

Hướng ứng và tham gia các chuỗi hoạt động về Tuần Văn hóa - Du lịch lần thứ V và Liên hoan cồng chiêng các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ II, năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Tô; trưng bày gian hàng sản phẩm đặc trưng, truyền thống của xã.

<sup>47</sup> - Phối hợp tổ chức Hội thi truyền thông “Xoá bỏ định kiến giới và khuôn mẫu giới xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em” trên địa bàn xã năm 2024; đồng thời tham gia Hội thi cấp Tỉnh đạt giải Nhì; tham gia cấp Huyện đạt giải Nhì.

- Tham gia Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 trên địa bàn Tỉnh, đạt giải Nhì; tham gia Hội thi cấp huyện đạt giải Nhất.

- Tham gia Hội thi “Dân vận khéo” huyện Đăk Tô năm 2024, đạt giải Nhất; tham gia Hội thi cấp Tỉnh đạt giải khuyến khích.

<sup>48</sup> Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 10/01/2024 của UBND xã Ngọc Tụ.

<sup>49</sup>\* Trong đó:

- Nguồn ngân sách hỗ trợ thôn, làng đón tết 18.000.000 đồng/6 thôn

- Huy động đóng góp cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các thôn đóng góp kinh phí bằng tiền, vật chất, vật liệu quy ra tiền: 44.920.000 đồng (*Trong đó: Kinh phí xã hội hóa từ cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp là 20.870.000 đồng; xã hội hóa từ các thôn đóng góp là 24.050.000 đồng*).

<sup>50</sup> 01 Ti vi thông minh, 01 Amplifier, 01 cặp loa (02 cái), 01 bộ Micro (02 cái), 01 cái ổn áp Lioa, 01 cái Router Wifi, 01 cái thiết bị mạng Router, 01 bộ bàn phím, chuột không dây, 01 cái khung treo ti vi không dây, 01 cái tủ âm thanh, 04 cái bàn BHCN, 20 cái ghế GS, 03 cái tủ trưng bày, 03 cái quạt công nghiệp, 03 cái đèn năng lượng MT và 01 gói vật tư thiết bị phụ trợ công tác lắp đặt.

<sup>51</sup> Quyết định số 420/QĐ-UBND ngày 12/9/2023 của UBND huyện Đăk Tô.

<sup>52</sup> Kế hoạch số 40/KH-UBND, ngày 15/4/2024 của UBND xã Ngọc Tụ về triển khai thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2024.

thôn; tổ chức sơ kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024, khen thưởng cho 18 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa tiêu biểu.

- Kịp thời khắc phục các hạn chế, khuyết điểm trong công tác chuyển đổi số đã được chỉ ra; cử CBCC xã tập huấn công tác chuyển đổi số. Kết quả đánh giá Bộ chỉ số chuyển đổi số (DTI) cấp xã năm 2024 đạt 618,72 điểm, xếp loại Trung bình<sup>53</sup>.

### **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

#### **1. Công tác tư pháp, cải cách hành chính:**

- Thực hiện tốt công tác về phổ biến, giáo dục pháp luật; Năm 2024 xã tiếp tục đề xuất công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở được thực hiện<sup>54</sup>. Thực hiện đảm bảo phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch; thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp bảo hiểm y tế; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú; mai táng phí. Niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cấp xã được UBND Tỉnh phê duyệt<sup>55</sup>. Tổng số tiếp nhận TTHC trong năm là: 792 thủ tục, trong đó tiếp nhận trực tiếp 556; Trực tuyến 236; Giải quyết đúng hạn 766 hồ sơ; quá hạn 26 hồ sơ. Tỷ lệ số hóa hồ sơ 84,7%; tỷ lệ thanh toán trực tuyến 93,46%, với tổng số tiền là 14.280.000 đồng. Tự chấm điểm Bộ chỉ số cải cách hành chính cấp xã đạt 86,75 điểm: đề xuất mức xếp loại khá. Đánh giá, phân loại Chính quyền cơ sở năm 2024: kết quả đề xuất mức hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả TTHC theo quy định; 100% hồ sơ TTHC đều được tiếp nhận cập nhật, xử lý, giải quyết và trả kết quả trên Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh; Tiếp tục thực hiện hiệu quả ứng dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành Ioffice, chữ ký số vào giải quyết công việc hành chính; 100% các văn bản hành chính được ban hành và sử dụng dưới hình thức văn bản điện tử.

- Kịp thời chấn chỉnh một số tồn tại, hạn chế sau các đợt kiểm tra CCHC của Tỉnh, Huyện như: chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức; Lưu trữ hồ sơ công việc; Quán triệt cán bộ, công chức chấp hành quy tắc văn hóa ứng xử; tác phong, lễ l貌 làm việc; nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc.

#### **2. Công tác đánh giá CB, CC; thi đua khen thưởng, kỷ luật:**

- Công tác quản lý cán bộ, công chức và giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn được thực hiện kịp thời, đúng theo quy định.

- Tổ chức nhận xét, đánh giá phân loại cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã: kết quả tổng số được đánh giá 27 đồng chí, trong đó HTXS NV 03 đồng chí, chiếm tỷ lệ 11,1%; HTTNV 23 đồng chí, chiếm 85,2%; HTNV 01 đồng chí, chiếm 3,7%. Kiểm điểm, xếp loại tập thể lãnh đạo UBND xã: kết quả xếp loại: HTTNV.

- Công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật: Trong năm UBND xã đã ra quyết định khen thưởng cho 4 tập thể, 17 cá nhân với tổng kinh phí 7.560.000 đồng.

<sup>53</sup> Kết quả đánh giá Bộ chỉ số chuyển đổi số (DTI) cấp xã năm 2023: đạt 400,45 điểm, xếp loại yếu.

<sup>54</sup> Từ đầu năm đến nay đã xảy ra 08 vụ, kết quả đã tổ chức hòa giải thành là 08 vụ, tăng 04 vụ so với cùng kỳ.

<sup>55</sup> Hiện nay gồm 11 ngành với 110 thủ tục hành chính.

Xét kỹ luật buộc thôi việc đối với 01 công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã.

### **3. Tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác tiếp xúc, đối thoại:**

- Ủy ban nhân dân xã thực hiện duy trì theo quy định vào thứ 3 hàng tuần và ngày 22 hàng tháng; Trong năm đã tiếp nhận và giải quyết 01 đơn đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai <sup>56</sup>.

- Công tác tiếp xúc, đối thoại: Thực hiện Kế hoạch của Đảng ủy xã<sup>57</sup> về tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân năm 2024. Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức 02 cuộc tiếp xúc, đối thoại tại thôn Đăk Nu và tại thôn Đăk Chờ, có 135 người dân tham dự, có 10 người tham gia ý kiến, với 14 nội dung ý kiến. Tại hội nghị lãnh đạo UBND xã đã trực tiếp trả lời thỏa đáng các ý kiến của người dân.

### **4. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:**

- Duy trì chế độ trực đảm bảo tại trụ sở cơ quan. Quản lý tốt công dân trong độ tuổi 17 và độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 18 - 25 đúng theo quy định. Tiếp nhận 05/05 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương an toàn <sup>58</sup>. Tổ chức gặp mặt động viên các gia đình và công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024 <sup>59</sup>. Quản lý và bàn giao các công dân đủ điều kiện thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024 đảm bảo đúng theo quy định, với tổng số 08/08 công dân, đạt 100% chỉ tiêu giao <sup>60</sup>. Rà soát tuyển chọn, luân phiên lực lượng dân quân xã <sup>61</sup>. Làm tốt công tác đăng ký quản lý quân nhân dự bị. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân năm 2024 đảm bảo quân số 66/68 đồng chí tham gia, kết quả đạt loại khá. Triệu tập 14 dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện ở BCHQS huyện. Phối hợp với BCHQS huyện

<sup>56</sup> - Ngày 27/3/2024 UBND xã Ngọc Tụ nhận đơn đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai giữa Công ty cổ phần thủy điện Đăk Rơ Sa với hộ gia đình ông A Thi, cư trú tại thôn Đăk Chờ, xã Ngọc Tụ, huyện Đăk Tô, tỉnh Kon Tum và hộ gia đình ông Võ Văn Tài, cư trú tại thôn 12, xã Đăk Hring, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum.

- Ngày 03/4/2024 UBND xã đã tổ chức buổi làm việc giữa Công ty cổ phần thủy điện Đăk Rơ Sa, hộ gia đình ông A Thi và hộ gia đình ông Võ Văn Tài. Kết quả, UBND xã đề nghị các bên tranh chấp cung cấp đầy đủ các giấy tờ có liên quan về quyền sử dụng đất, xác định lại ranh giới thửa đất tranh chấp tại thực địa để có hướng giải quyết tiếp theo. Ngày 08/5/2024 UBND xã tiếp tục tổ chức buổi làm việc giữa Công ty cổ phần thủy điện Đăk Rơ Sa, hộ gia đình ông A Thi và hộ gia đình ông Võ Văn Tài. Kết quả làm việc: Các bên tranh chấp không đi đến thống nhất, buổi làm việc không thành. UBND xã đã đề nghị Công ty cổ phần thủy điện Đăk Rơ Sa cung cấp đầy đủ các giấy tờ có liên quan về quyền sử dụng đất, chuyển lên cơ quan cấp trên để xem xét giải quyết tiếp theo.

<sup>57</sup> Kế hoạch số 69-KH/ĐU, ngày 19-4-2024 của Đảng ủy xã; Kế hoạch số 74-KH/ĐU, ngày 10-10-2024 của Đảng ủy xã.

<sup>58</sup> Thôn Đăk Chờ 01 quân nhân: A Đảo - sinh năm 2003; Thôn Đăk Nu 02 quân nhân: A Hiếu - sinh năm 2001, A Minh Sơn - sinh năm 2003; Thôn Đăk Tông 02 quân nhân: A Lăk - sinh năm 2002, A Triêh - sinh năm: 2002.

<sup>59</sup> Tặng quà của Đảng ủy, HĐND - UBND xã, Mặt trận và các đoàn thể xã cho các công dân Nghĩa vụ quân sự, Nghĩa vụ công an, với tổng số tiền là: 3.200.000 đồng (Trong đó: 2.400.000 đồng/06 công dân NVQS; 800.000 đồng/02 công dân NVCA).

<sup>60</sup> - Thực hiện NVQS 06/07 công dân, đạt 85,71%; Gồm: Thôn Kon Pring 01: A Định - sinh năm 2005; Thôn Đăk Chờ 01: A Thế - sinh năm 2005; Thôn Đăk Nu 02: A Toan - sinh năm 2005, A Phan - sinh năm 2003; Thôn Đăk Tông 01: A Hoang - sinh năm 2005; Thôn Đăk Tăng 01: A Ven - sinh năm 2005.

- Thực hiện NVCA 02/01 đạt 200%; Gồm: Thôn Đăk No 01: Hoàng Sơn Anh - sinh năm 2005; Thôn Đăk Tăng 01: Hùn Vi Quang Khánh - sinh năm 2005.

<sup>61</sup> Ban hành Quyết định hoàn thành nghĩa vụ dân quân cho 15 công dân; kết nạp mới 14 công dân; kéo dài cho 01 công dân.

phát lệnh gọi quân nhân dự bị tham gia thực hiện nhiệm vụ<sup>62</sup>. Thực hiện công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025 đảm bảo theo kế hoạch; tổng số công dân đã khám tuyển là 38/38 công dân, kết quả: có 18 công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ năm 2025, không đủ điều kiện là 20 công dân. Thực hiện Nghĩa vụ Công an nhân dân là 01 công dân.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững, ổn định<sup>63</sup>. Tình hình an toàn giao thông được ổn định. Lực lượng Công an xã làm tốt công tác tham mưu chính quyền trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã năm 2024. Thành lập<sup>64</sup> và tổ chức ra mắt Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại 6 thôn; Được UBND Huyện công nhận xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2024<sup>65</sup>; Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT TDBV ANTQ huyện phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, kết quả đạt: Xuất sắc<sup>66</sup>. Công tác đăng ký, quản lý, kiểm tra cư trú theo đúng quy định của Luật Cư trú. Hoàn thành việc cấp Căn cước cho 100% người dân trên địa bàn xã, tỷ lệ cài đặt tài khoản VneID mức độ 1, 2 đạt 51,8%.

**5. An ninh tôn giáo:** Thực hiện hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Tình hình an ninh tôn giáo trên địa bàn xã được ổn định.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG, MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN.**

##### **1. Đánh giá chung:**

Tình hình kinh tế - xã hội đạt được những kết quả tích cực: nhiều chỉ tiêu về sản xuất nông, lâm nghiệp, văn hóa, xã hội đạt, vượt kế hoạch trên giao; Chú trọng mở rộng, phát triển cây công nghiệp có giá trị kinh tế cao: cây cao su, cà phê<sup>67</sup>. Thu ngân sách trên địa bàn đạt kết quả; các chính sách về đảm bảo an sinh xã hội, chính sách hỗ trợ cho các đối tượng chính sách trên địa bàn xã được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ, đối tượng theo quy định. Không để xảy ra dịch bệnh trên người và vật nuôi; Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn được quan tâm chỉ đạo; Văn hóa tinh thần của nhân dân được nâng cao; Duy trì và phát huy bản sắc văn hóa của người đồng bào DTTS; thiết chế văn hóa được đầu tư; Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện đúng quy định; Chất lượng công tác Cải cách hành chính,

<sup>62</sup>Phát lệnh cho 08 quân nhân; có mặt tham gia 07/08 (vắng 01 có lý do: A Dim - thôn Đăk Tăng).

<sup>63</sup>Vận động nhân dân tự giác giao nộp 04 vũ khí thô sơ (dao tự chế), 02 súng tự chế, đã lập biên bản tiếp nhận bàn giao cho Đội quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an huyện Đăk Tô.

<sup>64</sup>Theo Quyết định số 74/QĐ-UBND, ngày 24/7/2024 của UBND xã Ngok Tự về việc thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở.

<sup>65</sup>Theo Quyết định số 654/QĐ-UBND, ngày 29/11/2024 của UBND huyện Đăk Tô.

<sup>66</sup>Theo Quyết định số 138/QĐ-UBND, ngày 11/12/2024 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT TDBV ANTQ huyện Đăk Tô.

<sup>67</sup>Năm 2024, UBND huyện không giao diện tích trồng mới nhưng nhân dân vẫn xuống giống cây cao su 60,2 ha, cà phê 11,7 ha.

chuyển đổi số có bước chuyển biến; An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được đảm bảo và giữ vững.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### **2.1. Hạn chế:**

#### *2.1.1. Về kinh tế:*

Chỉ đạo thực hiện một số chỉ tiêu về kinh tế chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao như: diện tích Mía; sản phẩm OCOP; trồng rừng. Chưa hoàn thành xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới; việc thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU về xây dựng thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu số đạt nông thôn mới đối với thôn Kon Pring chưa đạt. Tiến độ triển khai thực hiện một số nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm. Thực hiện cải tạo vườn tạp chưa đạt yêu cầu.

#### *2.1.2. Văn hóa- xã hội*

Công tác quản lý học sinh có lúc chưa chặt chẽ. Huy động học sinh ra lớp; duy trì sĩ số hiệu quả chưa cao. Kết quả giảm nghèo chưa đạt.

#### *1.3. Công tác nội chính*

Chất lượng cải cách hành chính còn có một số nội dung chưa đạt. Có công chức xã vi phạm pháp luật.

### **2.2. Nguyên nhân:**

#### **2.2.1. Nguyên nhân khách quan:**

Xuất phát điểm kinh tế của nhân dân còn khó khăn; cơ sở hạ tầng giao thông chưa đồng bộ; vẫn còn một bộ phận nhân dân chưa chịu khó lao động sản xuất; vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước, chưa tự giác phát triển kinh tế.

Quy định mức đạt chuẩn Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 cao hơn so với giai đoạn 2015-2020 dẫn đến thực hiện một số tiêu chí không đạt.

Cơ sở hạ tầng còn chưa đồng bộ; giao thông, đường đi khu sản xuất còn gặp khó khăn; Việc huy động xã hội hóa trong dân còn hạn chế chỉ thực hiện được chủ yếu dựa vào ngân sách cấp trên.

#### **2.2.2. Nguyên nhân chủ quan:**

Công tác chỉ đạo của chính quyền chưa quyết liệt trong việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu về phát triển kinh tế, nhất là các chỉ tiêu về nông nghiệp.

Công tác chỉ đạo rà soát, đánh giá đúng thực trạng các chỉ tiêu chưa đảm bảo dẫn đến việc xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp của một số tiêu chí chưa phù hợp. Công tác tuyên truyền chưa thật sự thường xuyên và sâu sát nhân dân. Việc xã hội hóa từ nguồn lực người dân còn hạn chế, phần lớn dựa vào ngân sách nhà nước cấp.

Công tác chỉ đạo còn chưa quyết liệt. Sự vào cuộc của một số thành viên Ban chỉ đạo và Ban nhân dân các thôn còn chưa được thường xuyên. Công chức được phân công phụ trách còn hạn chế trong việc phối hợp tham mưu thực hiện nhiệm vụ. Một bộ phận nhân dân còn trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước.

Công tác phối hợp giữa chính quyền và các đoàn thể xã có lúc chưa chặt chẽ và đồng bộ.

Năng lực công tác tham mưu của một số công chức chuyên môn. Công tác quản lý công chức trong việc thực thi nhiệm vụ có lúc chưa chặt chẽ.

## **B. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2025**

### **I. Mục tiêu chủ yếu của năm 2025:**

Thu nhập bình quân đầu người 48 triệu đồng/người/năm; Sản lượng có hạt bình quân đầu người 275kg/người/năm.

**1. Về kinh tế:** Tổng diện tích gieo trồng một số cây trồng chính 1860,74 ha.

- Sản xuất nông, lâm nghiệp:

+ Diện tích gieo trồng cây hàng năm (bao gồm cây dược liệu hàng năm) 797 ha (*Trong đó: Lúa cả năm 169 ha; Ngô cả năm 32 ha; cây sắn 500 ha; Mía 34 ha, trong đó trồng mới 22,64 ha; Rau đậu các loại 30 ha; cây hàng năm khác 9 ha; cây dược liệu hàng năm trồng mới 23 ha*).

+ Diện tích cây lâu năm (bao gồm cây dược liệu lâu năm) 1063,74 ha (*Trong đó: Cây cà phê 231,8 ha; cây cao su 570,27 ha; cây ăn quả 115 ha, trong đó trồng mới 1,88 ha; cây Mắc ca 99,67 ha; Cây lâu năm khác (tre, bời lời...) 20 ha; cây dược liệu năm 27 ha*).

- Cải tạo vườn tạp: 30 ha.

- Trồng mới rừng trồng: 40 ha.

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc: 11.550 con, trong đó: Đàn trâu 300 con, đàn bò 750 con, đàn lợn 500 con; Tổng đàn gia cầm 10.000 con.

Diện tích ao cá: 8 ha. Khai thác thủy sản 5 tấn.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 99 triệu đồng.

- Phần đầu xã được công nhận là xã nông thôn mới; Thôn Kon Pring, thôn Đăk Nu đạt chuẩn Bộ tiêu chí xây dựng thôn nông thôn mới vùng đồng bào DTTS; thôn Đăk No và thôn Đăk Tăng tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt.

- Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của 02 Hợp tác xã; Thành lập mới 02 Tổ hợp tác.

### **2. Văn hóa - Xã hội:**

- Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 12,2% so với chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2021 - 2025.

- Đào tạo nghề mới cho 30 lao động; Nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo 35%.

- Y tế: Có trên 23,85% số người trong độ tuổi lao động tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện; Duy trì đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế; Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên <11,7%; Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) <26%. Duy trì xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

- Văn hóa: Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Ngọc Tụ lần thứ V năm 2025.

+ 100% thôn, làng đạt danh hiệu văn hóa; Trên 90% gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá.

- Giáo dục - đào tạo: Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt trên 100%. Tiếp

tục duy trì công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 2; xóa mù chữ mức độ 2; Tỷ lệ học sinh tiểu học đi học đúng độ tuổi đạt 100%; THCS đạt trên 98%. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS được tiếp tục học trung học (Phổ thông, giáo dục thường xuyên, trung cấp) >70%.

**3. Môi trường:** Duy trì công tác vệ sinh môi trường được đảm bảo. Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch hợp vệ sinh đạt >99%.

#### **4. Về nội chính:**

- Bảo đảm quốc phòng, an ninh; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng lực lượng vũ trang xã vững mạnh; chủ động xử lý tốt mọi tình huống. Giao quân năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu giao.

- Xã mạnh về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; Cơ quan, 6 khu dân cư; trường học trên địa bàn đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

- **Cải cách hành chính: Đánh giá, xếp loại có chỉ số cải cách hành chính đạt loại tốt. Đánh giá Bộ chỉ số chuyển đổi số (DTI) cấp xã đạt loại khá.**

- Xây dựng chính quyền địa phương: Xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp chủ yếu trên các lĩnh vực trong năm 2025**

### **1. Về kinh tế:**

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để sản xuất vụ Đông xuân 2024 - 2025; Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp. Tuyên truyền, vận động nhân dân áp dụng các giải pháp nâng cao năng suất, sản lượng cây trồng, vật nuôi; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất để nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm nhằm tăng thu nhập trên đơn vị diện tích, nâng cao thu nhập cho người dân.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp kiểm lâm địa bàn rà soát các diện tích đất quy hoạch lâm nghiệp để vận động nhân dân đăng ký diện tích rừng sản xuất; Thường xuyên kiểm tra công tác trồng, chăm sóc các diện tích rừng trồng các năm trước đây, đảm bảo tỷ lệ sống, phòng chống cháy.

- Chỉ đạo quan tâm hỗ trợ chủ thể trong việc thực hiện sản phẩm đặc trưng của xã. Chỉ đạo đăng ký chủ trì dự án cánh đồng mẫu lớn chuyên canh cây cà phê.

- Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của Hợp tác xã; Nâng cao chất lượng của các Tổ hợp tác; phát triển thêm tổ hợp tác trên lĩnh vực trồng trọt và chăn nuôi.

- Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025; Đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công; Công tác quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo thời gian quy định.

- Chỉ đạo vận động nhân dân đẩy mạnh kế hoạch cải tạo vườn tạp chỉnh trang hàng rào công ngõ đảm bảo đạt kế hoạch giao.

- Củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt trong 19 Tiêu chí xây dựng nông thôn mới; có giải pháp, lộ trình thực hiện đối với các tiêu chí chưa đạt,



tập trung vào các tiêu chí về Tổ chức sản xuất, thu nhập nhằm nâng cao thu nhập của nhân dân. Xây dựng thôn Kon Pring, thôn Đăk Nu đạt chuẩn Bộ tiêu chí xây dựng thôn nông thôn mới vùng đồng bào DTTS; tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt đối với thôn Đăk No và thôn Đăk Tăng.

- Quản lý tốt các tài nguyên, các điểm khai thác khoáng sản cát, sỏi, không để tình trạng khai thác khoáng sản trái phép xảy ra; Đất quy hoạch; kế hoạch sử dụng đất hằng năm; Vận động nhân dân thực hiện Quyết định số 114/QĐ-UBND, ngày 01/04/2019 của UBND huyện Đăk Tô về việc ban hành Quy chế phối hợp trong khai thác, quản lý, vận hành các bể chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

- Tăng cường công tác quản lý ngân sách; khai thác triệt để các nguồn thu trên địa bàn đảm bảo thu đúng, thu đủ các khoản thuế, phí, lệ phí theo quy định. Thực hành Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách.

## **2. Văn hóa - xã hội:**

- Đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 nhằm đạt chỉ tiêu giao; Tăng cường công tác tư vấn, hướng nghiệp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; phối hợp với Trường cao Đẳng cộng đồng Tỉnh trong công tác tư vấn, giới thiệu, định hướng việc làm cho lao động nông thôn. Tư vấn hỗ trợ tư vấn xuất khẩu lao động. Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, các chế độ, chính sách có liên quan theo quy định.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã; phân đầu hoàn thành mục tiêu xoá nhà tạm, nhà dột nát theo chỉ đạo của Huyện và Công điện số 102/CĐ-TTg, ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc đẩy mạnh xoá nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước”.

- Thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng học sinh DTTS theo Nghị quyết 02 của Tỉnh ủy cũng như chương trình số 22-CTr/HU của Huyện ủy; Chi trả chế độ, chính sách trên lĩnh vực giáo dục đối với học sinh và giáo viên khu vực xã đặc biệt khó khăn. Duy trì kế hoạch phối hợp giữa chính quyền, mặt trận, các đoàn thể chính trị-xã hội trong công tác vận động, tuyên truyền học sinh ra lớp nhằm hạn chế tình trạng học sinh ra lớp không chuyên cần. Phối hợp làm tốt công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở; nâng cao kỹ năng sống cho học sinh; nâng cao chất lượng trường học đạt chuẩn quốc gia. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm giáo dục cộng đồng xã; Hội khuyến học xã; nhân rộng mô hình gia đình học tập, dòng họ học tập, xã hội học tập.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các giải pháp phòng, chống dịch để phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue, Thủy đậu; Tăng cường kiểm tra giám sát chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cửa hàng kinh doanh, mua bán trên địa bàn xã trong các dịp lễ, tết... Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Chỉ đạo Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, BHXH xã tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các

loại bảo hiểm đạt chỉ tiêu giao; thực hiện tốt chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình; Duy trì bộ tiêu chí quốc gia về y tế; Nâng cao tỷ lệ người có sổ khám sức khỏe điện tử.

- Chỉ đạo triển khai tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Ngọc Tú lần thứ V năm 2025; đồng thời thành lập Đoàn VĐV tham gia Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện. Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do cấp trên phát động; Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục, thể thao tại các thôn; tiếp tục tham gia và tổ chức hội thi mùa xoang, Cồng Chiêng theo kế hoạch; Thực hiện có hiệu quả Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”. Phát huy hiệu quả của hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử nhằm kịp thời đưa tin tuyên truyền về nhiệm vụ chính trị của địa phương, chú trọng công tác tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Nâng cao chất lượng các tiêu chí trong Bộ chuyển đổi số (DTI) cấp xã.

- Thực hiện hiệu quả kế hoạch của Đảng ủy xã về thực hiện Chương trình số 47-CTr/HU của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 16/2/2022 của Tỉnh ủy về bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số tại chỗ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, trong đó tập trung khôi phục, bảo tồn và phát huy đối với 03 ngành nghề truyền thống trên địa bàn xã là: Chế tác nỏ; chế tác nhạc cụ âm nhạc truyền thống và làm rượu cần tại 5 thôn, làng người DTTS tại chỗ.

### **3. Công tác nội chính**

#### **3.1. Về bảo đảm quốc phòng, an ninh:**

- Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác giao, nhận quân nhân đảm bảo đạt chỉ tiêu, kế hoạch giao. Làm tốt công tác huấn luyện chiến đấu cho lực lượng dân quân trên địa bàn xã.

- Tăng cường các biện pháp đảm bảo ANCT-TTATXH; an toàn giao thông. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận và các đoàn thể xã triển khai, tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành hành tốt trật tự an toàn xã hội. Thực hiện hiệu quả phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”; quan tâm phát triển đảng viên trong lực lượng dân quân và dự bị động viên; đảng viên trong lực lượng đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở.

- Tiếp tục Chỉ đạo Tổ Đề án 06 cấp xã; Tổ công nghệ số tại các thôn: tuyên truyền, vận động nhân sử dụng Sim chính chủ để đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 trên ứng dụng VneID đảm bảo 100% công dân đăng ký.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, chức sắc, tín đồ các tôn giáo chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của nhà nước về tôn giáo; kịp thời phát hiện và đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động tôn giáo trái phép.

#### **3.2. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính:**

- Nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; nhất là công chức phụ trách bộ phận một cửa, một cửa liên thông; Tuyên truyền nhân dân đẩy mạnh việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 để thực hiện giải quyết TTHC trực tuyến.

- Công khai minh bạch các thủ tục hành chính, thời gian, trình tự giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến các lĩnh vực; đồng thời thực hiện tốt cơ chế một cửa và một cửa liên thông; Chỉ đạo công chức phụ trách bộ phận một cửa khắc phục ngay hạn chế liên quan đến tỷ lệ giao các nội dung thực hiện CCHC trong năm còn chưa đạt so với chỉ tiêu UBND Huyện giao; Thực hiện hiệu quả Bộ chỉ số đánh giá chuyên đổi số của cơ quan hành chính nhà nước cấp xã.

- Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính; Nâng cao ý thức, trách nhiệm trong thực thi công vụ.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; công tác tiếp xúc, đối thoại.

- Chỉ đạo chuẩn bị đảm bảo các nội dung, cơ sở vật chất phục vụ Đại hội Đảng bộ xã lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030; phục vụ kỳ họp thứ 10, kỳ họp thứ 11 HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025, của Ủy ban nhân dân xã Ngọc Tú./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- Phòng TC-KH huyện;
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Tổ ĐB HĐND huyện ứng cử trên địa bàn xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP, VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Luân**